
AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI

 DETERMINAZIONE  N.  868 DEL  21/12/2013
 

OGGETTO:  ADESIONE  DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  ALLA PROCEDURA DI 
ACQUISTO  COORDINATO  DEI  SISTEMI  BIBLIOTECARI  GRANDE  MANTOVA, 
LEGENDA,  E  OVEST  MANTOVANO.  ANNO  2013.  PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA E DELEGA DELL'INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE ALLA PROVINCIA DI 
MANTOVA IN QUALITA' DI STAZIONE APPALTANTE.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

- Visto l’art.  9 comma 1 lett. b) della legge Regione Lombardia n. 81 del 1985, che assegna ai  
Sistemi Bibliotecari Locali il coordinamento degli acquisti del materiale librario e documentario, da 
effettuarsi anche attraverso forme di acquisto centralizzate;

 

- Visto l’art.  5 lettera c) punto 4. della Convenzione istitutiva del Sistema Bibliotecario Grande 
Mantova, approvata dalla Conferenza dei Rappresentanti in data 1 Marzo 2011, il quale prevede, tra 
i  compiti  e  le  funzioni  del  sistema bibliotecario,  l'“individuazione  dei  fornitori  per  gli  acquisti 
coordinati, nel caso anche per conto delle biblioteche associate, mediante l’adozione degli opportuni 
atti amministrativi al fine di raggiungere un maggior potere contrattuale e sensibili economie di 
scala”.

 

-  Vista  la  “Convenzione tra  il  Sistema Bibliotecario Ovest  Mantovano,  il  Sistema Bibliotecario 
Grande Mantova, il Sistema Bibliotecario Legenda e la Provincia di Mantova per l’affidamento a 
quest’ultima delle funzioni di stazione appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 3 del d.lgs. 163/2006 
e s.m.i. per l’appalto della fornitura di materiale documentario, del servizio di catalogazione e del 
servizio  di  trasporto  documenti  per  catalogazione  e  prestito  interbibliotecario”  approvata  dalla 
Conferenza dei Rappresentanti del Sistema Bibliotecario Grande Mantova in data 20/07/2012;

 

- Richiamata la propria precedente determinazione       n. 948 del 28 dicembre 2012 con la quale la 
biblioteca  comunale  di  Curtatone  aderiva  alla  procedura  di  acquisto  coordinato  dei  Sistemi 
Bibliotecari  “Grande  Mantova”,  “Legenda”  e  “Ovest  Mantovano”,  delegando  alla  Provincia 
l’individuazione del fornitore in qualità di stazione appaltante, e veniva altresì assunto un impegno 
di spesa di € 1.500;

 

-  Atteso che la  Provincia  di  Mantova,  in  qualità  di  stazione appaltante  unica,  ha provveduto a 
bandire, con determinazione dirigenziale n. 537 del 5 luglio 2013 la gara ad oggetto “procedura 
aperta  per  l’appalto  misto  della  fornitura  di  materiale  librario  e  del  servizio  di  trasporto 
documentario (Bibliobus) per le biblioteche mantovane aderenti ai  Sistemi Bibliotecari  “Grande 
Mantova, “Legenda” e “Ovest Mantovano” – CIG 5223563C;

 

- Dato atto che il Sistema Bibliotecario “Grande Mantova” comunica che la gara in oggetto è tuttora 
in corso di aggiudicazione ed avrà durata 1 anno a far data della stipula del contratto;

 



-  Preso  atto  della  necessità  di  garantire  l’approvvigionamento  delle  novità  editoriali  per  le 
biblioteche comunali, al fine di non generare gravi disservizi all’utenza ed assicurare una corretta 
progressione nella costruzione delle raccolte del Sistema Bibliotecario;

 

-  Vista  la  nota  pervenuta  al  prot.  PGE  43520  del  23  ottobre  2013  con  la  quale  il  Sistema 
Bibliotecario  Grande  Mantova  richiede,  fra  l’altro,   di  prevedere  la  spesa  relativa  all’acquisto 
coordinato per l’anno 2014 e di trasmettere copia della relativa determinazione al fine di consentire, 
tempi opportuni, per l’espletamento delle procedure di gara;

 

- Ritenuto pertanto opportuno, mantenendo invariato l’importo assegnato ai fini della gara unica 
provinciale,  di  prenotare  la  spesa  per  il  medesimo importo  di  €  1.500  in  conto  al  bilancio  di 
previsione pluriennale 2013 – 2015, anno 2014, sempre a valere sulla gara in corso;

 

-   Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 5 agosto 2013 con la quale veniva approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2013;

 

-   Vista la deliberazione di G.C. n. 130 del 6 agosto 2013 ad oggetto “Risorse finanziarie – 
Assegnazione mezzi finanziari anno 2013”;

 

-   Visto  il  Regolamento  Comunale  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato con deliberazione di C.C. n. 43 del 28 settembre 2011;

 

-     Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 2 gennaio 2013 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

 

DETERMINA
 

1.  Di  prendere  atto  che  la  Provincia  di  Mantova,  in  qualità  di  stazione  appaltante  unica,  ha 
provveduto a bandire, con determinazione dirigenziale n. 537 del 05/07/2013, la gara ad oggetto: 
“PROCEDURA APERTA PER  L’APPALTO  MISTO  DELLA FORNITURA DI  MATERIALE 
LIBRARIO  E  DEL SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DOCUMENTARIO  (BIBLIOBUS)  PER LE 
BIBLIOTECHE  MANTOVANE  ADERENTI  AI  SISTEMI  BIBLIOTECARI  “GRANDE 
MANTOVA”, “LEGENDA” E “OVEST MANTOVANO” – CIG 5223563C;

 2. Di mantenere invariata:

 

  ·        la  propria  adesione  alla  procedura  di  acquisto  coordinato  dei  Sistemi  Bibliotecari  
“Legenda”, “Ovest Mantovano” e “Grande Mantova”;

     ·        la delega della funzione di stazione appaltante alla Provincia di Mantova ai sensi dell’art. 
2 della Convenzione sopra citata;

    ·        la quota di partecipazione all’acquisto coordinato, relativo all’intero periodo di fornitura  
previsto, pari ad € 1.500; 

 



3.  Di  prenotare  la  somma  di  €  1.500  mediante  imputazione  all’INTERVENTO  1050102 
CAPITOLO  5012/2 del  Bilancio  di  Previsione  2014  dando  atto  che  verrà  demandato  ad  un 
successivo provvedimento l’assunzione impegno di spesa di € 1.500 da destinare all’acquisto di 
libri per la biblioteca comunale, all’interno della gara unica;

 

4. Di trasmettere al Centro Amministrativo del Sistema Bibliotecario “Grande Mantova” copia del 
presente atto; 

 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

 

Curtatone, lì                            21/12/2013               IL RESPONSABILE DELL’AREA

CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI

F.to            Maria Gabriella Annaloro

 Visto di regolarità contabile – ex art. 55 Legge 142/90.
 Si attesta che l’impegno è previsto della relativa copertura finanziaria.

 

Curtatone, lì                                  28/12/2013   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO

F.to                  Rag. Daniela Carra

 PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
             IL RESPONSABILE DELL’AREA

CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI

Curtatone, lì                            21/12/2013                                  F.to          Maria Gabriella Annaloro


